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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

کمبود معلم نداریم
علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش‏وپرورش با بیان 
اینکه کلاس‏های درس از مهرماه به‏صورت حضوری 
برگزار می‏شود، گفته که امسال کمبود معلم در 
کلاس‏های درس وجود ندارد. به گزارش روابط عمومی 
وزارت آموزش‏وپرورش، او با بیان اینکه امسال ۲۹ هزار 
و ۷۵۰ معلم جدیدالاستخدام داریم که به کلاس‏های 
درس اضافه می‏شوند، گفت: »حدود ۱۸ هزارنفر 
نیز فارغ‏التحصیلان دانشگاه فرهنگیان و دانشگاه 
شهیدرجایی به کلاس‏های درس وارد می‏شوند.« او گفته 
درمجموع حدود ۵۰ هزار معلم جدید در کلاس‏های 
درس خواهیم داشت: »امسال کمبود معلم در مدارس 
نخواهیم داشت.« سخنگوی وزارت آموزش‏وپرورش 
با بیان اینکه کلاس‏های درس به‏موقع شروع خواهند 
شد، ادامه داد: »کلاس‏ها، حضوری است و دلیلی برای 
کلاس‏های مجازی وجود ندارد. کلاس‏های مجازی 

برای مواقع ضروری است.«

وضعیت زنان فراری
جواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور به 
ایسنا گفت که بخشی از آسیب‏های اجتماعی، 
آسیب‏هایی است که برای زنان شکل می‏گیرد و 
شامل خشونت‏های معمول تا خودکشی، قتل، ‏آزار، 
فرار از منزل و... است: »باید بپذیریم وارد جامعه ‏
توفانی شده‏ایم که سرعت ‏عمیق، همه‏جانبه، مبهم 
و غافلگیرکننده دارد و نتیجه فوری آن، آسیب‏های 
اجتماعی است؛ این آسیب‏های اجتماعی زنانه، 
جوانانه، نوجوانانه و کودکانه شده، همچنین سن آن 
کاهش یافته و نوپدید شده است.« رئیس سازمان 
بهزیستی کشور درباره زنان فراری ‏گفت: »در حوزه 
زنان در چند بخش کار می‏کنیم؛ ‏دسته اول زنان کل 
جامعه هستند که سازمان بهزیستی هم در زمینه 
بهداشت و سلامت اجتماعی تمام زنان جامعه، ارائه 
خدمت می‏کند. بعضی از زنان هم مطلقه، دارای 
معلولیت و دختران بی‏سرپرست‏اند که جامعه هدفِ 
سازمان هستند. اما به‏جز این‏دسته، زنانی هستند 
که یا در معرض آسیب قرار دارند یا آسیب‏دیده ‏و مورد 

خشونت واقع شده‏اند.«

متوسط عمر ایرانی‏ها
مسعود قاسمی، رئیس انجمن آترواسکلروز ایران، 
درباره وضعیت بیماری‏های قلبی و عروقی در 
کشور گفت، آمار و ارقام ۶۰ سال گذشته بیانگر 
این است که متوسط عمر مردان کشور ۷۴ سال 
بود، اما متوسط عمر آنها تا سال ۲۰۲۵ به ۷۶ سال 
می‏رسد. آمار و ارقام بیانگر این است که متوسط 
عمر زنان ایرانی نیز ۸۰ سال است. او درباره 
افزایش عمر توضیح داد: »پیش‏بینی می‏‏شود که 
یک‏سال به متوسط عمر در هر پنج سال اضافه 
شود؛ به‏عبارت‏دیگر پیش‏بینی می‏‏شود که طی 
10-5 سال آینده، به متوسط عمر یک و دو سال 
اضافه شود.« رئیس انجمن آترواسکلروز ایران درباره 
متوسط عمر در سطح جهان توضیح داد: »متوسط 
عمر مردان و زنان ایرانی از متوسط عمر جهانی 
بیشتر است. آمار و ارقام بیانگر این است که متوسط 
عمر در قاره آسیا و سطح جهان به‏ترتیب 74/5 و 
73/1 است. متوسط عمر کشور، ۳۲ سال طی ۶۰ 
سال گذشته، افزایش یافته است. متوسط سن زنان 

و مردان ایرانی )هر دو جنس(، 77/6 است.«

از جامعه چه خبر؟

دبیر گروه جامعه
الناز محمدی

در روزهای پس از آتش‏بس میان ایران و اسرائیل، حجاب زنان یکی 
از پربحث‏ترین موضوعات در سخنان مسئولان دولتی، نمایندگان 
مجلس، مردم و کاربران شبکه‏های اجتماعی بوده است. یک‌ماه 
پس از آتش‌بس بود که فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت گفت 
که اگر لایحه حجاب و عفاف اجرا می‌شد، شاهد همراهی و انسجام 
مردم در جنگ ۱۲ روزه نبودیم؛ لایحه‌ای که با تصویب مجلس و 
تایید شورای نگهبان برای اجرا به دولت مسعود پزشکیان فرستاده 
شد اما درنهایت با مجوز شورای‌عالی امنیت ملی، متوقف شد. این‏ها 
اما موجب نشده که گزارش‌های روزمره مردم و خبرهای رسمی و 
غیررسمی درباره برخوردهای قضایی، تذکرهای خیابانی، ارسال 

پیامک و پلمب کافه‏ها با موضوع حجاب، متوقف شود. 
در دوماه‌ونیمی که از آتش‌بس می‌گذرد، یکی از بحث‏های داغ 
میان کاربران شبکه‏های اجتماعی و حتی بعضی مسئولان این بوده 
که برخوردها با موضوع »بی‌حجابی زنان« منتفی شده یا مسکوت 
گذاشته شده است. گزارش‌ها و بررسی اخبار رسمی و غیررسمی 
در این باره اما موضوع دیگری را نشان می‌دهد؛ اینکه این برخوردها 
در تهران کمرنگ شده اما در دیگر شهرها به‏ویژه شهرهای کوچک، 
همچنان وجود دارد. نمونه‌اش همین سه روز پیش که خبر آمد سه 
کافه در شهر دزفول به‌دلیل بی‌حجابی پلمب شده‌اند. یک روز بعد از 
تهران هم خبر رسید یک کافه در نیاوران تهران که قصد برگزاری یک 
مراسم با حضور زنان موتورسوار را داشت، پلمب شده است؛ زنانی 
که یک‌هفته پیش دولت اعلام کرد، برای حمایت و قانونی‌تر کردن 
موتورسواری‌شان، لایحه‌ای را در این باره به مجلس فرستاده است. 
حالا بررسی‏های »هم‌میهن« از اخبار رسمی و غیررسمی نشان 
می‌دهد در دو ماه گذشته حدود 20 کافه، باغ رستوران و تالار 
عروسی به‌دلیل آنچه هنجارشکنی درباره نوع پوشش و حجاب 
زنان خوانده شده، در شهرهای تهران، دزفول، همدان، کاشان 
و مَرق اصفهان پلمب شده‌اند؛ درباره مورد آخر، یعنی شهر مرق 
اصفهان، سرهنگ مستأجران، رئیس اداره نظارت بر اماکن عمومی 
فرماندهی انتظامی استان اصفهان گفته است که یک کافه رستوران 
به‌دلیل اقدامات غیرقانونی و انتشار تصاویر خلاف شئونات اسلامی 
در فضای‌ مجازی تعطیل شده است. به گفته او، »متخلف با انتشار 
تصاویر خلاف شئونات اسلامی در فضای مجازی و رعایت نکردن 
ضوابط، باعث ایجاد نارضایتی عمومی شده بود. مأموران پس از 
اطمینان از صحت گزارش‏ها، با کسب مجوز قضایی، نسبت به 

پلمب این واحد و تشکیل پرونده اقدام کردند.« 
حالا یکی از زنان ساکن دزفول که روزانه به سه کافه مشهور 
این شهر مراجعه می‌کرده به »هم‌میهن« می‌گوید، از وقتی این 
کافه‏ها پلمب شده‌اند، تنها سرگرمی نوجوانان و جوانان در این 
شهر کوچک از دست رفته است: »این سه کافه در بلوار ولیعصر در 
منطقه فرهنگ شهر، چهره زیبایی به شهر داده‌اند. ساعت هشت 
شب به‌بعد نوجوانان و جوانان می‏آیند و در نور قشنگ این کافه‏ها 
عکس می‌گیرند اما از وقتی بسته شده‌اند انگار نور از شهر رفته. تنها 

سرگرمی ما از بین رفته.« 
اینها ادامه برخوردهای قبل از شروع جنگ، با بعضی واحدهای 
صنفی است؛ نمونه‌اش دو روز پس از آنکه سرهنگ »کامران 
بخشی‏پور« رئیس اداره نظارت بر اماکن عمومی استان گیلان از 
پلمب ۴۲ واحد صنفی کافه رستوران به‌دلیل هنجارشکنی در رشت 
خبر داد؛ برخوردهایی که در مواردی که به‏طور مستقیم، دلیل‌اش 
حجاب اعلام نمی‌شود هم وجود دارد. همین دو روز پیش قرارگاه 
فرهنگی اجتماعی ۱۹ دی قم اعلام کرد که در پی اقدام غیرمجاز 
و غیرقانونی متصدی کافه‏ای در شهرک‌ قدس، مبنی بر برگزاری 

افتتاحیه واحد صنفی بدون اخذ مجوز قانونی، برگزاری موسیقی 
زنده، رقص و پایکوبی به‌صورت مختلط و انتشار کلیپ و تصاویر آن 
در فضای مجازی و تشویش اذهان عمومی، این کافه پلمب و برای 
متصدی واحد صنفی، پرونده قضایی تشکیل و به مرجع قضایی 
معرفی شده است؛ موضوعی که دیروز موجب واکنش محمدمنان 
رئیسی، نماینده قم در مجلس هم شده و گفته است: »لغو مجوز این 
نوع کافه‏های هنجارشکن، حداقل انتظار ما در قبال این افتضاح 
است؛ در غیر این صورت به تکلیف شرعی و انقلابی خود عمل 

خواهم کرد.« 

اختلاف بین مسئولان، ادامه تشکیل پرونده �
نوزدهم مردادماه بود که مسعود پزشکیان، رئیس‏جمهوری 
در دیدار با مدیران و اصحاب رسانه گفت: »من معتقد به حجاب 
هستم؛ ‏اما نمی‏شود با زور چادر سر بانوان کرد، ‏همانطور که 
نشد با زور حجاب از سر زنان برداشت. موضوع حجاب باید با 
فرهنگ‏سازی حل شود؛ مساجد باید فرهنگ‏سازی کنند. موضوع 
حجاب باید با منطق حل شود، نه با دعوا.« از بعد این اظهارنظر 
اما مخالف‌خوانی‏ها ادامه دارد؛ به‏ویژه از سوی نمایندگان مجلس 
و فعالان سیاسی اصولگرا. نمونه‌اش اسماعیل کوثری، عضو 
کمیسیون امنیت ملی مجلس که حدود دوهفته پیش درباره نوع 
مواجهه دولت با موضوعی مانند حجاب گفت که بحث حجاب یک 
مسئله شرعی و قانونی است، یعنی نمی‏توان گفت که فقط یک 
موضوع جناحی و سیاسی است. دولت باید به این موضوع بیشتر 
از اینها توجه کند، زیرا کشور ما یک کشور اسلامی است و اکثریت 
مردم، مسلمان هستند و خواهان پاکدامنی هستند، درنتیجه باید به 
این نکته توجه کرد که شأن دختران، مادران و خواهران ما باید حفظ 
شود: »این عزیزان ما باید هم‌شأن شهدا و اقتدار نظام جمهوری 
اسلامی باشند، فلذا در اینجاست که می‏گویم دولت باید بیشتر از 
اینها به این مسئله توجه کند و در راستای حفظ آن قدم بردارد. زیرا 
این موضوع درکنار اینکه یک موضوع شرعی است، یک موضوع 
قانونی است. حساسیت دولت نسبت به این موضوع، کم شده و 

نیازمند اقدامات بیشتری است.« 
چهارم شهریورماه، اسدالله بادامچیان، رئیس شورای مرکزی 
حزب مؤتلفه اسامی هم گفت که از ۹۰میلیون‌نفر جمعیت، ما 
۴۶میلیون زن داریم. ۴۰میلیون از آنها حجاب دارند و اکثراً هم 
چادری‌اند. ۲۰میلیون نفر از آنها در روستاها هستند. بنابراین 
معضلی نداریم. اما یک‌مرتبه یک بازی سیاسی شکل می‏گیرد چون 
پنج درصد آدم ناجور دلشان می‏خواهد در کشور بی‏حجابی حاکم 

باشد. خط آمریکا هم می‏خواهد بی‏حجابی حاکم باشد.
در این میان اختلاف دیگری هم بین تعدادی از زنان که در 
خیابان‌های شهرهای مختلف تذکر می‌گیرند، وجود دارد یا شاهد 
استقرار ماشین‏های سفیدرنگ که سال گذشته با عنوان »طرح نور« 
فعالیت می‌کردند، هستیم. سی‌ام تیرماه بود که مرضیه محمودی، 
روزنامه‌نگاری اقتصادی در اکانت شخصی‌اش در شبکه ایکس و 
خطاب به علی احمدنیا، رئیس امور اطلاع‌رسانی دولت نوشت: 
»دوشنبه ساعت ۱۰ صبح گشت ارشاد در میدان ولیعصر ایستاده 
بود. یک ون با دو مامور مرد و دو مامور زن. چرا؟« و احمدنیا به او 
پاسخ داد: »آیا با کسی برخورد صورت گرفت تا باعث نارضایتی 
شود؟ پاسخ: خیر. به‌صرف بودن یک ون که به‌معنی حضور گشت 

ارشاد نیست.« 
هرچند در دو ماه گذشته، دیگر خبر چندانی درباره تشکیل 
پرونده قضایی برای زنان بی‌حجاب یا تذکر و انتقال آنها توسط 
ماموران فراجا در تهران، به گوش نمی‌رسد اما به نظر می‌رسد در 
تعدادی از شهرهای ایران، هنوز بعضی برخوردها وجود دارد. 29 
مردادماه بود که ماجرای کلیپ درگیری بین دو‏ نوجوان و یک خانم 

محجبه در شهر فسا استان فارس خبرساز شد. دادستان عمومی و 
انقلاب مرکز استان فارس بعد از انتشار این فیلم، از دستگیری دو 
دختر نوجوان و عامل تهیه و انتشار کلیپ درگیری مقابل یک مرکز 
تجاری در فسا خبر داد. کامران میرحاجی پنجم شهریورماه گفت 
که »در تاریخ 29 مردادماه 1404 بین دو دختر نوجوان با وضعیت 
پوششی نامناسب با یک خانم محجبه درگیری صورت می‏گیرد. این 
شخص که قصد تذکر و امر به معروف و نهی از منکر نسبت به آن‏ها 
داشته، مورد بی‏احترامی، توهین، ضرب و جرح قرار می‏گیرد که 
این حادثه همراه با ایجاد تجمع عابرین و تبع آن هیاهو، سروصدا و 
تشویق و تحریک نوجوانان معترض و در ادامه موجب اخلال در نظم 
می‏شود. پس از انتشار کلیپ این درگیری در شبکه‏های مجازی، 
دستور احضار و جلب دو نوجوان به پلیس صادر و متعاقب آن پس از 
جلب متهمین پرونده جهت تحقیقات به شعبه اول بازپرسی ارجاع 
و ثبت شد.« او این را هم گفت که این دو دختر نوجوان با حضور 
در دادستانی شهرستان فسا از اینکه اقدام آن‏ها موجب جریحه‏دار 
شدن افکار عمومی شده اظهار ندامت و پشیمانی داشته و اعلام 
کردند هر دو نفر سابقه بستری در بیمارستان اعصاب و روان دارند 
که این موضوع پس از رویت مدارک بستری و استعلام آن تائید شد. 
به گفته او، کافه‌ای هم که در این مرکز تجاری بود به‌دلیل تجمع، 

برهم‏زدن نظم عمومی و وقوع این اتفاق پلمب شد. 
در شهرهای دیگر ازجمله اهواز هم تذکرها ادامه دارد. مریم، 
زن 30 ساله ساکن اهواز به »هم‌میهن« می‌گوید تقریباً هفته‌ای 
سه‌بار با برخوردهایی با موضوع حجاب در این شهر مواجه می‌شود؛ 
از فرودگاه و مراکز خرید تا استخر و مجموعه‏های ورزشی: »همین 
هفته‌پیش با دوستانم به یکی از مراکز خرید اهواز رفته بودیم اما آنجا 
با برخورد تند ماموران زن و مرد مستقر در آنجا مواجه شدیم. یکی 
از ماموران، یکی از دوستانم را به‌سمت ون می‏برد تا او را ببرند اما او 
را نجات دادیم و با خودمان به بیرون مرکز خرید بردیم. برای ورود به 
استخرها هم به ما تذکر می‌دهند؛ می‌گویند به ما تذکر داده‌اند و اگر 
بدون حجاب وارد شوید، پلمب می‌شویم. یک مجموعه ورزشی دیگر 
هم در یکی دیگر از شهرهای خوزستان با همین موضوع پلمب شده 

بود که با دادن تعهد، رفع پلمب شد.« 
تشکیل پرونده‏های قضایی برای زنان با این موضوع در بعضی 
دیگر از شهرها هم وجود دارد؛ وکلای ساکن اصفهان به »هم‌میهن« 
می‌گویند هرچند برخوردهای شهری و ارسال پیامک‌های تذکر به 
زنان این شهر نسبت به قبل کمتر شده، اما همچنان وجود دارد. 
یکی از وکلای دادگستری که نام‌اش نزد »هم‌میهن« محفوظ 
است، می‌گوید که در این شهر همچنان تنگناهای حقوقی در 
موضوع حجاب وجود دارد. او در دو ماه گذشته، از دو پرونده قضایی 
موکلانش با این موضوع دفاع کرده و در شش‌ماه گذشته برای 
دست‌کم چهار پرونده به دادگاه‌های صلح رفته است. علاوه بر این، 
این وکیل دادگستری از ادامه‌دار بودن بعضی برخوردهای به گفته او 
»خشن«، خبر می‌دهد؛ ازجمله در بعضی اماکن عمومی مثل سالن 
کنسرت‌ها. به گفته او، در این سالن‌ها ماموران حراست به‌صورت 
زنانی که روسری‌شان افتاده باشد، نور لیزر می‏اندازند و آرامش روانی 
آنها به‌هم‌می‌خورد: »این زنان را در شرایطی قرار می‌دهد و موجب 
تنش عصبی و خشونت می‏شود که با غرض برگزاری کنسرت ـ که 
لذت و دلخوشی کوچک است ـ منافات دارد. جلوی درهای ورودی 
هم برخوردهای تندی هست که وجهه قانونی ندارند. در این مواقع، 
درنهایت اگر ضابطی حضور داشته باشد، می‏توانند برای زنان 
ابلاغیه بفرستند تا در دادگاه پاسخگو باشند اما برخوردهای سلیقه 

ای زیاد است.« 
نکته دیگر از نظر او، برخورد قضایی در محاکم است: »اگر تصویر 
کسی به‏عنوان نداشتن حجاب شرعی در معابر، خیابان‏ها و بیشتر 
خودروها، به محاکم قضایی ارسال شود، باید توسط نیروی انتظامی 

گزارش 
زنان

 امیرحسین قاسمی
وکیل دادگستری در 

اصفهان: 
پرونده‏ها به دادگاه 

صلح می‏رود و با 
جزای نقدی فیصله 

پیدا می‏کند، ولی این 
موضوع وجود دارد 
که معمولًا وقتی این 
افراد به دادگستری 

می‌روند، دچار فشار 
روانی می‌شوند. 

قرار است او جریمه 
نقدی شود و برگردد 

اما همین حضور، 
موجب فشار روانی 

به آنها می‏شود یا 
خیلی اوقات، نتیجه 

رأی خیلی اهمیت 
ندارد، برخوردی که 
با این زنان می‏شود‌ 
ـ به‏عنوان آدمی که 

مثلًا خیلی بد است یا 
تخلف کرده ـ خوب 

نیست

ادامه اختلاف‏ها 
درباره حجابحجاب

گزارشی درباره وضعیت متفاوت برخورد 
با »بی‏حجابی« زنان در تهران و دیگر شهرها

بررسی‏های »هم‏میهن« نشان می‏دهد در دو ماه گذشته 
حدود 20 کافه، باغ رستوران و تالار عروسی به‏دلیل 

»هنجارشکنی درباره نوع پوشش و حجاب زنان« پلمب شده 
و تشکیل پرونده‌های قضایی حجاب در اصفهان ادامه دارد
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